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A Gagarira-hőerőmű, ha-
zánk legújabb villamosener-
gia-termelő üzemének törté-
netében ú j fejezet kezdődött. 
A 800 megawatt teljesítmény-
re épülő energiabázis első 
száz megawattos blokkegysé-
ge pénteken megkezdte kí-
sérleti üzemelését. Kallós Jó-
zsef, a vállalat Igazgatója be-
jelentette, hogy az első blok-
kot csütörtökön este 18 óra 
15 perekor párhuzamosan rá-
kapcsolták az országos ener-
giahálózatra és ezzel Vison-
tán megkezdődött az áram-
szolgáltatás. 

Ne egymás kárára 
Néha szinte meghatódik az 

ember, amikor a városi szói-
gáltató vállalatok kitűnő 
együttműködéséről, példásan 
összehangolt munkájáról hall. 
Valóban ideális olyan hely-
ségben élni, ahol utat úgy 
építenek, hogy előbb alatta 
rendbe teszik -a víz-, a csa-
torna-, a gáz-, a telefonve-
zetékek rendszerét. Jó tudni, 
hogy ezeknek a vezetékek-
nek esetenkénti bővítését, 
javítását is egymással meg-
beszélve, egymást segítve 
végzik. Hogy ne kelljen kü-
lön-külön bontani, s főleg, 
hogy ne sértsék, rongálják 
egymás berendezéseit. 

Mert ilyen munkák szink-
ronjáról mostanában sok el-
ismerő szó hangzik el. Mint-
ha tényleg úgy is lenne. Pe-

dig gyakori az ellenkező ta-
pasztalat. 

Példák. Szeged 80—100 
éves, nagyon rossz állapot-
ban levő csatornahálózatát 
lépten-nyomon javítani kell 
a természetes elhasználódás 
okozta rongálódások miatt. A 
csatornák fenntartását és 
használhatóságát az utóbbi 
időben mind gyakrabban za-
varja, nehezíti a gázmű ve-
zetéképítőinek gondatlan-
sága. 

Igen dicséretre méltó az a 
program és törekvés, hogy a 
város mind több lakását lás-
sák el gázzal, de korántsem 
helyeselhető az a felelőtlen-
ség, amely a gázvezetékek 
lefektetése során sokszor ta-
pasztalható. A víz- és csa-
tornamű tudta nélkül meg-

Az értelem szikrái... 
A Gedó csöndes, nyugal-

mas városrész Szegeden. Vi-
rágok és gyümölcsfák között 
hallgatnak a házak, az utcá-
kon délelőtt alig jár ember. 
Néma és kihalt az az utca is, 
p melyikben az egész város-
rész leghallgatagabb háza 
all. Kapuján a felírás: Egész-
ségügyi Gyermekotthon. 

A fiatal igazgató-főorvos-
nő, dr. Galántai Erzsébet biz-
tos kézzel vezeti az intéze-
tet. De ezeket az itteni sze-
gény kis életeket nemcsak or-
vosi, hanem pedagógiai gon-
doskodás is őrzi. Gyógypeda-
gógusok élesztik az értelem 
fellobbanó szikráit, tornáztat-
ják a gyenge izmokat Külön 
csoportban foglalkoznak az 
óvodáskorúakkal, másfél év 
óta munkaterápiás csoport-
ban készítik fel a későbbi 
munkára azokat akik alkal-
masak erre. 

És öt nagyon boldog lakó-
ja is van ennek a világ-
tól elzárt intézetnek, ö k kü-
lön egységet alkotnak. A kis 
házban, ahol ők laknak, ele-
ven ós élénk az élet. Saját 
televíziójuk viszi be hozzá-
juk naponta a külvilágot 

könyvek és gondos oktatás a 
tudomány és a művészetet. 
Egész évben szorgalmasan ta-
nulnak; idei munkájuknak 
most ért be a gyümölcse. A 
múlt héten az öt gyerek si-
keresen vizsgázott az általá-
nos iskola különböző osztá-
lyainak anyagából. Kovács 
Éva és Balázs Árpád a hete-
dikből, Gém Jóska az ötödik-
ből, Kolompár János is, aki 
az első három osztályt egy év 
alatt végezte tavalyelőtt ki-
tűnővél vizsgáztak. Békési 
Lajos a harmadik osztályból 
4,8-del 

A gedói általános iskola k l . 
lene pedagógusa otthonában 
kereste fel és vizsgáztatta le 
az öt, ágyhoz kötö t t mozgás-
ban gátol t de szellemileg 
friss, élénk gyereket Egy-
ségesen dicsérték őke t Szor-
galmasak, kitartóak, sokat ol-
vasnak. Beszédkészségük 
meglepően fe j l e t t stílusuk, 
előadásmódjuk nemcsak jő, 
hanem kimagaslóan válasz-
tékos, magabiztos. Vidáman, 
elégedetten beszélnek a jól 
végzett munkáról, szórakozá-
saikról, az apró hobbikról — 
ők is így mondták —, ame-

VÁLASZOL AZ ILLETÉKES 

Ha nincs motor, miért fizet? 
telt olyan motorkerékpár 
után, amelyet meg sem vásá-
rolt. Érthetetlennek tar t juk 
azt is, hogy az illetékes OTP, 
ahol a vásárló törleszti a hi-
telt, milyen alapon fogadja el 
egy nem vásárolt árucikk 
után a hitel törlesztését" — 
ír ják a levélben. Hozzáteszik, 
hogy „a P—20. típusú Pan-
nónia motorkerékpár szállí-
tásáva l a gyártómű lemara-
dásban van", s ezért képte-
lenek az igényeket még csak 
minimálisan is kielégíteni. 

Megjegyzésünk: Nem hisz-
szük, hogy Berta József „ön-
kényesen" fizetett ki eddig is 
több ezer forintot. Egyébként 
a gyár mintabolt jának veze-
tőjével tárgyalt nemegyszer 
ezügyben, aki igényét elis-
merte, csak teljesíteni nem 
tudta. S ha nem gyárt ják a 
típust elegendő mennyiség-
ben, vajon miért hirdetnek 
rá hitelakciót, s miért fogad-
nak el nem kapható áruért 
pénzt? 

Június 1-én az olvasók 
levelei között közöltük 
Berta József, Szeged, Szent 
Miklós utca 3. szám alatt 
lakó olvasónk panaszát ar-
ról, hogy a márciusban 
OTP hitelakcióra vásárolt 
P—20-as Pannóniát nem 
kapta meg, holott egy ösz-
szegben hatezer forintot, 
azóta havonta 680 forintot 
már kifizetett. Sem Buda-
pesten, sem Szegeden nem 
tudták levele keltéig ki-
szolgáltatni neki a motor-
kerékpár t 
A Csepel kerékpár és mo-

torkerékpár nagykereskedel-
mi vállalat válaszolt az ú j -
ságcikkre. Eszerint olvasónk 
az OTP hitellevelet, nem a 
vállalt boltjában váltotta ki, 
hanem valamelyik OTP fi-
óknál, s érthetetlennek tart-
ják, miért törleszti a hitelt, 
ha nem vette át a motorke-
rékpárt. „Feltételezzük, hogy 
olvasójuk helytelenül jért el, 
és önkényesen törleszti a hi-

lyek szobához kötött életü-
ket kitöltik. János nagy fut-
balldrukker és bélyeggyűjtő, 
Jóska fényképez és autó-
rendszámokat gyűj t : fel ír ja 
azokét a kocsikét, amelyek 
az intézetbe érkeznek. Van 
már vagy ötven. Árpád to-
vább akar tanulni. 

— 1961-ben jöttem ide — 
mesélte —, nagyon rossz ál-
lapotban. Még ülni sem tud-
tam. Itt tanultam meg a szé-
ket tolni és azzal közlekedni. 
A tanító néni rögtön tanítani 
kezdett, de először nem bír-
tam. Aztán ment már, egyre 
jobban. Ötödik óta kitűnő va-
gyok. 

Lajoska arról számolt be, 
hogy amikor tanulni kezdett, 
beteg keze nem bírta fogni 
a ceruzát. 

— A tanító néni a kezemé 
hez ragasztotta. Aztán meg-
szoktam, már tudok fogni. 
Most már jól haladunk az 
írásban. Csak még a tinta-
írás nem megy. , 

A tanító néni. akiről ra-
jongva és bizalommal be-
szélnek, Dombrádi Margit. 
Harmincévi tanítás után ke-
rül t ide az intézetbe, 12 év-
vel ezelőtt. Addig itt nem 
volt pedagógus. Végtelenül 
türelmes munkával ő válo-
gatta ki azokat a gyerekeket, 
akik taníthatók, ő készítette 
fel őket a vizsgákra, A szó 
legszorosabb értelmében vlsz-
szaadott már az életnek egy 
egész csapa tnyi gyereket 
Mostani kis tanítványai is 
rengeteget köszönhetnek ne-
ki. Köztük él, szinte egész 
napjá t velük tölti. Jó szó-
val, vidámsággal, találéko-
nyan ta r t j a ébren a gyere-
kekben a felszított munka-
és életkedvet. 

— Messze fölöttünk áll, bá-
mulatosak az eredményei — 
mondták róla őszinte meg-
becsüléssel a gedói iskola pe-
dagógusai, akik a gyereke-
ket vizsgáztatva az ő mun-
ká já t mérhették le. De hát 
az otthon úgy el van zárva a 
világtól, hogy nem tud róla 
senki. 

Kár, mert tanulmányt le-
hetne írni arról, amit végez. 
Módszere és tapasztalatai 
másutt is hasznosíthatók leng-
nének. Más tárca lévén a fe-
lettes hatósága, a Művelődós-
ügyi Minisztérium nem fi-
gyelt fel rá. 

Pedig mindenképpen ide-
je lenne. Dombrádi Margit 
most 70 éves. Megérdemel-
né a kitüntetést! 

bontották a Csongrádi su-
gárút és a Lengyel utca sar-
kán, a Mérey utca és a Tá-
bor utca sarkán a beömlő 
túlfolyó vezetéket, Kettévág-
ták és teljesen megszüntet-
ték a Tömörkény és a Béla 
utca sarkán levő kiegyenlítő 

csatornát. Elvágták és meg-
szüntették a Veresács és a 
Hajnal utca sarkán a belvíz-
levezető átereszt. Felében át-
fúr ták a Hétvezér utca 4., 
23., 24., 26/a, 26/b és 29. szá-
mú ingatlanok előtt a köz-
csatornát. A Hétvezér és a 
Bodzafa utcai levezető csa-
tornát teljes egészében el-
vágták, szabad folyást enged-
ve itt a szennyvíznek. El-
vágták és csövet fektettek 
keresztül a Bakay Nándor 
utca 16. számú ingatlan há-
zibekötésén. 

A víz- és csatornamű 
kénytelen-kelletlen jegyző-

könyvbe foglalta a bizott-
ság által megállapított ron-
gálódásokat, amelyeket a 
gázmű megbízottja ii elis-
mert — aztán kijavította a 
hibákat. De ez nem válhat 
gyakorlattá, hiszen a víz- és 
csatornaműnek nem az a fel-
adata, hogy más kommunális 

vállalat kártevéseit rendezze. 
Jó lenne végre érvényt 

szerezni a valóban nélkülöz-
hetetlen együttműködés kö-
vetelményeinek, s annak a 
szabálynak, hogy a város 
alatt mindenféle bontást, 
építést csak a víz- és csator-
namű tudtával és jóváhagyá-
sával lehet végezni. 

Kondoros! János 

K E R E S K E D E L E M 

Csevegünk 
Beszédes egy náció va-

gyunk, régóta tudom. Ezért 
nem ért váratlanul G. Jó-
zsefné levele, aki arról ír. 
hogy szeretné egyszer ma-
gát végre megbecsült vá-
sárlónak, vendégnek tudni. 
Nem ismer kényelmetle-
nebb dolgot, mint azt, hogy 
az eladók a fe je fölött be-
szélgetnek egy ismerősük-
kel, aki csak később kerül 
sorra. Megerősít mindez hi-
temben, hogy nemcsak én 
vagyok az, aki nem ked-
velem azt a túlzottan fa-
miliáris hangulatot, amely 
a szegedi boltok sorában 
kezd eluralkodni. A vásárló 
nem kíváncsi arra, hogy az 
előtte vagy utána levővel 
milyen kapcsolatban van a 
kiszolgáló, sőt arra sem, 

hogy milyen jópofán tud 
jék ugratni egymást egy 
önkiszolgáló bolt i f jabb és 
idősebb dolgozói. Sokan, 
nagyon sokan vagyunk, 
akik lemondanánk az ilyen 
„közvetlenkedésről", hogy 
udvariasságot kapjunk cse-
rébe, a bizalmaskodásról, 
hogy gyors kiszolgálásban 
részesüljünk. Azt hiszem, a 
kiszolgálók sem kíváncsiak 
arra, hogy miről szeretne 
beszélgetni a varrónő, míg^ 
összeférceli a ruhát, a m ű - " 
szerész, mig szereli a tele-
víziót, s hogy mennyivel 
könnyebb lenne az újság-
írónak is, ha csak félszem-
mel figyelné, mit ír, mert 
közben megbeszélhetné kolg 
lógójával az idei cserebo-' 
gártermés alakulását. 

Hegek 
„Csak az a vég, csak azt 

tudnám feledni" — kiált 
föl ezen a nyáron ls Ádám 
a szabadtéri színpadon. De 
hányszor kiált fel a sze-
gedi vásárló év közben ha-
sonlóképpen. Ismerősöm 
mesélte legutóbb, hogy a 
Lenin körúti bútortextil-
íboltban hetven centivel 
több anyagot akartak rá juk 
sózni, mint amennyire szük-
ségük volt, azzal a felkiál-
tással. hogy: kell vagy nem 
kell. Nyilvánvaló, hogy a 
bolt a hetven centível nem 
tud mit kezdeni, de miért 

akar ja a veszteséget a gya-
nútlan vásárlóra áthárítani. 
S végső soron: nemcsak 
szövetvéggel történik meg 
ez gyakorta. Megesik a kol-
básszal, szalámival is. Leg-
utóbb a Tanácsköztársaság 
úti kis csemegében próbál 
ták elhitetni velünk, hogy 
C6ak akkor kaphatunk ti-
zenöt deka csípős szalámit, 
ha hozzácsaphatják a mad-
zagot is. Legyünk egymás-
hoz őszinték, kedves eladók 
és vevők: nem kellene már 
egyszer ennek is véget 
vetni?! 

Veress Miklós 

Nem a vízmű felelős 
Május 21-én Tele vízzel 

a pince cím alatt közöltük 
a Kiss' Ernő utca 3. számú 
ház lakóinak panaszát, 
amely szerint pincéiket 
január óta elönti a víz. A 
vízmű többször kiszivaty-
tyúztatta a vizet, de a hi-
baforrást nem szüntette 
meg, — írtuk. 
Dr. Takács Antal, a víz-

mű igazgatója levelében ar-
ról értesítette szerkesztősé-
günket, hogy az épület pin-
céiből többször kiszivattyúz-
ták a vizet. Közben gyakori 
vizsgálatot végeztek a keze-
lésük alatt álló berendezé-

seken, hogy megállapítsák a 
víz folyásának okát. Mivel 
hibát sehol nem találtak, leg-
utóbb az épület udvarán le-
vő — az Ingatlankezelő vál-
lalat karbantartása és üze-
meltetése alá tartozó — víz-
vételi berendezéseket is meg-
vizsgálták. Megállapították, 
hogy a locsolócsap horgany-
zott vezetéke volt lyukas, az 
innen eredő víz árasztotta el 
a pincéket. Ezek szerint te-
hát nem a vízmű volt a te . 
lelős a végülis általa elhárí-
tott hibáért, hanem az IKV, 
illetve annak házkezelősége. 

Presszó és étterem 
Domaszéken 

Ülést tartott a községi tanáoa 

Tegnap délelőtt összeült a kek tekintetében, és a vár-
domaazéki tanács, hogy meg- ható nyári kánikulára gon-
tárgyalja a község áruellá- dolva sürgették a sör- és 
tósának és a vásárlók érdek- szódavízellátás javítását, 
védelmének problémáit. Második napirendi pont-

Bauda István, a Móraha- ként a nyári időszak tűzren-
lom és Vidéke Körzeti Alta- déezeti tennivalóival foglal-
lános Fogyasztási és Értéke- k o z o t t a tanácsülés. Javasol-
sítéai Szövetkezet kereske. a 2 önkéntes tűzoltótestU-
delmi osztályvezetője tájé- I e t vízszállító berendezéaé-
koztatta a tanácstagokat az n e k kiegészítését. 
ÁFÉSZ munkájáról, az á ru- sueseeeeeae^eemessuessesesssKsstDess 
ellátás helyzetéről, a keres-

Sugár-

biológia 
Péntek délben Budapesten 

befejeződött a Nemzetközi 
Atomenergia Ügynökség kon-
ferenciája. Résztvevői az öt-
napos vitában sokoldalúan 
megtárgyalták, hogy a rádió-
aktív sugárzást milyen mó-
don lehet felhasználni az élő 
és a szintetikus szövetek: 
sterilizálására. A tanácsko-
záson I I ország tudósai, ne-
ves professzorai vettek részt, 
s képviseltette magát az 
Egészségügyi Világszervezet 
is. összesen 10 előadás hang-
zott el a sugárbiológia legkü-
lönbözőbb ágazataiban elért 
eredményekről. 

és kedelem eredményeiről 
gondjairól. 

A beszámolót a hozzászóló 
tanácstagok helyesléssel fo-
gadták. Megállapították, hogy 
a község kereskedelmi háló-
zatában tapasztalható felújí-
tások es új beruházások ked-
vezően befolyásolják a köz-
ség áruellátását. A belterü-
leten helyreállított vegyes-
bolt, valamint az átadás 
előtt álló presszó és étterem 
— amellett, hogy meglevő 
igényeket elégít kj? —, az 
épülő községnek is dísze. 

Több felszólaló kérte az 
áruválaszték bővítését, külö-

Csontos Magda nősen vas- és műszaki cik-

Utazási egyezmény 
A Magyar Népköztársaság 

és a Német Demokratikus 
Köztársaság kormánya 
egyezményt kötött egymással 
a vízummentes utazásról. 

A megállapodást pénteken 
Berlinben dr. Nagy Lajos, 
hazánk NDK-beli nagyköve-
te és Oscar Fischer, a Német 
Demokratikus Köztársaság 

külügyminiszter-helyettese 
írta alá. 

Az ú j egyezmény egysze-

rűsíti a két ország közötti 
utazsái formaságokat. A jö-
vőben a két ország polgá-
rainak nem lesz szükségük 
vízumra a két ország átuta-
zásánál, illetve meglátogatá-
sánál. A magánutazások ese-
tén — a megállapodás hatály-
balépése után — az útlevéllap 
kiváltásánál, nem lesz szük-
ség meghívólevél felmutatá-
sára. 

Épült: 1957—1969 

(107.) Az új városrész egyik legjobban sikerijlt alkotása ez 
a modern szupermarkett, melynek 336 négy^étméter nagy-
ságú elöadóterét a Kereskedelmi Tervező Irodával együtt 
tervezte Nagy János építész — aki a városi tanács művé-
szeti díját is megkapta ezért, valamint a közeli üzletsorért 

és Rédai Ferenc belső tervező. 
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